(*a*) Eruditos viros hic locus in eam septentiam traxit, ut alium ab Aquitano Presbytero, cuius hortatu contra Vigilantium postea Hier. scripsit, Desiderium hunc esse arbitrarentur, et Romae facerent. Verum ex hoc ipso, quod Marcella domus illi monstratur in Aventino, Romanum hospes advenisse, ejusque civitatis, ac locorum nescius ostenditur; neque adeo distinguendus videtur nobis ab Aquitano, quem unum præterea facimus cum illo, cui idem Hieron. Pentateuchum ex Hebreo vertit et ad quem extet S. Paulini Epistola XLIII. et cui denique S. Martini vitam Sulpicius inscripsit.

(*b*) *al. 30. scripta circ. finem anni 393.*

(*c*) Tullius de Oratore, «Marcus Antonius,» inquit, «ei

volumine scripsit Antonius, Primam causam esse victoriæ, diligenter causam, pro qua dicturus es, discebre.

2. Reprehendunt me quidam, quod in libris quos adversus Jovinianum scripsi, nimis fuerim, vel in laude virginum, vel in sugillatione nuptarum [*al. nuptiarum*]; et aiunt condemnationem quodammodo esse matrimonii, in tantum pudicitiam prædicare, ut nulla videatur inter uxorem et virginem comparatio derelinqui. Ego si bene problematis memini, inter Jovinianum et nos ista contentio est, quod ille exæquet virginitati nuptias, nos subjiciamus: ille vel parum, vel nihil: nos multum interesse dicamus. Denique idcirco te post Dominum faciente, damnatus est, quod ausus sit perpetuae castitati [*al. virginitati*] matrimonium comparare. Aut si idipsum virgo putatur, et nupta, cur piaculum vocis hujus (*d*) Roma audire non potuit? Virgo a viro, non vir a virgine generatur. Medium esse nihil potest: aut mea sententia sequenda est, aut Joviniani. Si reprehendor quod nuptias virginitati subjicio, laudetur ipse qui comparat. Si autem damnatus est qui æquales putabat, damnatio ejus mei operis testimonium sit. Si sculi homines indignantur in minori gradu se esse quam virgines, miror Clericos et Monachos et continentes id non laudare quod faciunt. Castrant se a uxoribus suis, ut imitantur virginum castitatem; et id ipsum volunt cese maritatas, quod virgines? Aut jungantur itaque uxoribus suis, quibus renuntiaverant: aut si se abstinuerint, **213** etiam tacentes constebuntur melius esse, quod nuptiarum operi pretulerunt. An ego rudis in Scripturis, et nunc primum sacra volumina legens, lineam, et (ut ita dicam) tenue dicendi filum inter virginitatem et nuptias servare non potui? Videlicet nesciebam dictum: *Noli esse justus multum* (*Eccl. 7. 17*): et dum unum latus protego, in altero vulneratus sum: atque, ut manifestius loquar, dum contra Jovinianum presso gradu pugno, a Manichæo terga mea confossa sunt. «Nonne, queso, statim in principio operis mei ista præfatus sum? Neque enim nos Marcionis et Manichæi dogma sectantes, nuptiis detrahimus. Nec Tatiani principis Encratitarum errore decepti, omnem coitum spurcum putamus; qui non solum nuptias, sed cibos quoque, quos Deus creavit ad utendum, damnat et reprobat. Scimus in domo magna, non solum vasa aurea et argentea esse, sed et lignea et siccilia; et super fundam entum Christi, quod Paulus architectus posuit (*e*), alias superædificare aurum, argentum, lapides pretiosos: alias e contrario fa-

vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat retas, vir natura peracutis et prudens in eo libro, quem unum reliquit, » etc. Ejusdem libri alibi etiam meminit. Cicero, et, qui eum imperfectum dicit, Quintilianus *sepiissime*. Porro e MSS. codicibus legimus *primam causam esse victoriæ*, pro quo editi minus recte *primam causæ esse victoriæ*.

(*d*) Haud intelligimus cur omnes ante Martianum editi, imo et MSS. non pauci legitam, *Rome victorius audit non potuit*. Placuit tamen monuisse lectorem, quando nobis nihil post Benedictin. editionem est immutatum.

(*e*) Antea erat iu instanti *alius superædificat*.

nun, ligna, stipulam. Non ignoramus honorabiles nuptias, et cubile immaculatum. Legimus primam Dei sententiam : *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. 1. 28*). Sed ita nuptias recipimus, ut virginitatem, quae de nuptiis nascitur, præferamus. Numquid argentum non erit argentum, si aurum argento pretiosius est? aut arboris et segetis contumelia est, si radici et foliis, culmo et aristis, poma præferantur et fructus? Ut poma ex arbore, frumentum ex stipula, ita virginitas ex nuptiis. Centesimus et sexagesimus et tricesimus fructus, quanquam de una terra, et de una semente nascatur, tamen multum differt in numero. Triginta referuntur ad nuptias, quia et (a) ipsa digitorum conjunctio, quasi molli osculo se complexans et fœderans, maritum pingit et conjugem. Sexaginta vero ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sint posita. Unde et superiori dito deprimuntur: quia quanto major est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto majus **214** est præmium. Porro numerus centesimus (quæso diligenter lector attende) de sinistra transfertur ad dexteram: et iisdem quidem digitis; sed non eadem manu, quibus in levæ, nuptæ significantur et viduæ, circulum faciens, exprimit virginitatis coronam.

3. Oro te, qui haec loquitur, damnat nuptias? Aurum virginitatem, argentum diximus matrimonium. Centesimum et sexagesimum et tricesimum fructum de una terra exposuimus, et de una semente generari, licet multum differat in numero. Et quisquam tam iniquus lector erit, ut non ex meis dictis, sed ex suo me sensu judicet? Et certe multo clementiores erga conjugia suimus, omnibus (b) pene Latinis et Græcis Tractatoribus, qui centesimum numerum ad Martyres refutant, sexagesimum ad Virgines, tricesimum ad Viduas: atque ita sit juxta illorum sententiam, ut de bona terra, et de patrisfamilias semine excludantur mariti. Verum (c) ne in principio cautus, in reliquis forsitan improvidus fuerim: nonne potest partitionem opusculi, cum ad quæstiones venirem, statim intulisti? Vos quæso utriusque sexus virgines et continentes, mariti quoque et digami, ut conatus meos orationibus adjureatis. Cunctorum in commune Jovinianus hostis est. Quorum ego orationibus indigo, et quos adjutores mei operis precor, eos possum Manichæi errore damnare.

4. Curramus ad reliqua. Neque enim Epistole brevitas patitur diutius in singulis iminorari. Interpretantes illud Apostoli testimonium: « Uxor proprii corporis sui non habet potestatem, sed vir: similiter et vir corporis sui non habet potestatem, sed uxor. »

(a) Haec in ipso contra Jovinian. libro, et in Epistola ad Ageruchiam a nobis fuse explicantur.

(b) Sic e Latinis S. Cyprianus de Habitu Virginum prope finem, « Primus enim centenarius Martyrum fructus est, secundus sexagenarius vester est, » etc. Item et Prudentius in carmine de S. Agneta, et lib. 2. adversus Synnicum de virgine.

Hic decies seni rediguntur in horrea fructus.

E Græcis adducuntur Origenes Homil. 1. in Josue.

(c) Victorius ne particulam expungit.

(1. Cor. 7), hoc subjunximus (*Lib. I. c. 4*): « Omnis haec quæstio de his est qui in matrimonio sunt, an eis licet uxores dimittere, quod et Dominus in Evangelio prohibuit. Unde et Apostolus: *Bonum est*, ait, *homini uxorem (d) vel mulierem non tangere* (*Math. 5*): quasi in tactu ejus periculum sit, quasi qui eam tetigerit non evadat. Unde et Joseph, quia illum tangere solebat Ægyptia, fugiens de manibus ejus pallium abiecit. Sed quia qui semel duxit uxorem, nisi ex consensu se non valet abstinere, **215** nec dare repudium non peccanti, reddat conjugi debitum, quia sponte se alligavit, ut reddere cogeretur. » Qui Domini dicit esse præceptum, ne dimittantur uxores, et absque consensu, « *Quod Deus conjunxit, homo non separat* » (*Math. 19. 6*), hic potest dici nuptias condemnare? Rursum in sequentibus: « *Sed unusquisque, ait, habet proprium donum ex Deo. Alius quidem sic, alius autem sic* » (*I. Cor. 7. 7*). Quam sententiam nos exponentes (*Lib. I. c. 8*), hæc intulimus: « *Quid, inquit, velim, perspicuum est. Sed quoniam in Ecclesia diversa sunt dona, concedo et nuptias, ne videar damnare naturam. Simulque considera, quod aliud donum virginitatis sit, aliud nuppiarum. Si enim eadem esset merces nupiarum et virginum, nequaquam dixisset post præceptum continentia: Sed unusquisque proprium habet donum ex Deo: Alius quidem sic, alius autem sic. Ubi proprietas singulorum est, ibi altrinsecus diversitas. Concedo et nuptias esse donum Dei, sed inter donum et donum magna diversitas est. Denique et Apostolus de quodam post incestum paenitente: E contrario, inquit, donate ei et consolamini; et si cui quid donasti, et ego* (*2. Cor. 2. 7*). Ac ne putaremus donum hominis contemendum, addidit: *Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos coram Christo [al. in persona Christi]. Diversa sunt dona Christi. Unde et Joseph in typo ejus variam habebat tunicam. Et in Psalmo quadragesimo quarto legimus: Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Et Petrus Apostolus: Sicut (e) cohæredes, ait, multiplicis gratia Dei* (*1. Petr. 5. 7*). Quod significantius Græce dicitur *ποικιλής*, id est, *varia*. »

5. Rogo, quæ est ista contentio claudere oculos, nec apertissimum lumen aspicere? In Ecclesia diximus esse dona diversa: et aliud donum virginitatis, et aliud nuppiarum. Et post paululum: « Concedo et nuptias esse donum Dei. Sed inter donum et donum magna diversitas est. » Et quod Dei donum voce apertissima pronuntiamus, damnare dicimus? Porro si Joseph in typo Domini accepit, tunica ejus varia atque distincta in virginibus, viduis, continentibus, ac maritatis est. Et potest videri quasi alienus, **216** qui de tunica Christi est: cum et ipsam reginam, hoc est Ecclesiam Salvatoris in vestitu deaurato, eadem

(d) Duo verba *vel mulierem* non recitantur in eo contra Jovin. tractatu, et Græcus ipse tautum habet *μανία*. Tunc quæ hic subiectuntur de Ægyptia femina, paulo aliter, ac sub alia orationis serie exhibentur.

(e) Victorius ex ingenio fecit *sicut dispensatores*. Lectionis nostræ germanitatem in ipso contra Jovinian. libro ostendimus.

varietate circumdatam dixerimus? « Sed et in consequentibus de conjugio disputantes, eumdem sensum secuti sumus. Ille (a) locus ad praesentem controviam non pertinet. Docet enim iuxta sententiam Domini, uxorem excepta causa fornicationis non repudiandam, et repudiatam, vivo marito, alteri non nubere: aut certe viro suo debere reconciliari. Necnon et in alio loco: *Mulier alligata est, (b) quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege viri: cui ruit nubat, tantum in Domino* (1. Cor. 7. 39), id est, Christiano. » Qui secundas nuptias tertiasque concedit in Domino, primas cum Ethnico prohibet.

6. Aperiant, queso, aures obtrectatores mei, et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino. Qui secundas et tertias non damnavi, primum potui damnare matrimonium? In eo quoque loco, ubi interpretamur capitulum Apostoli: « Circumcisus aliquis vocatus est, non adducat preputium. I: preputio vocatus est, non circumcidatur » (*Ibid. v. 18*) (licet quidam prudentissimi Interpretes Scripturarum hoc de circumcisione et servitute Legis dictum esse contendant) nonne apertissime fæderia servamus nupliarum? Diximus enim (*Lib. I. c. 6*): « Si in preputio quis vocatus est, non circumcidatur. Habebas, inquit, uxorem, cum creditisti: noli fidem Christi causam putare dissidii; quia in pace nos vocavit Deus. Circumcisio nihil est, et preputium nihil est: sed observatio mandatorum Dei » (1. Cor. 7. 19; et Galat. 5. 6). Nihil enim prodest absque operibus coelitus et nuptiæ: cum etiam fides, quæ proprie Christianorum est, si opera non habuerit, mortua esse dicatur, et hac lege virgines quoque Vestæ et Junonis univiræ, in sanctorum queant ordine numerari. Et post paululum: *Servus vocatus es, non sit tibi curæ: sed et si potes fieri liber, magis utere* (1. Cor. 7. 21). Etiam si habes, inquit, uxorem, et illi alligatus es: et solvis debitum, et non habes tui corporis potestatem: atque (ut manifestius loquar) **217** servus uxoris es, noli propter hoc habere tristitiam, nec de amissa virginitate suspires. Sed etiam si potes causas alias invenire dissidii, ut libertate pudicitæ perfruaris, noli salutem tuam cum alterius interitu querere. » Habeto paulisper uxorem, nec præcurras morantem: expecta dum sequitur. Si egeris patienter, conjux mutabitur in sororem.

7. In eo quoque loco ubi tractavimus, cur dixisset Paulus: « De virginibus autem Domini præceptum non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis, » ita virginitatem prætulimus [al. extulimus], ut nupliarum ordinem servaremus. « Si virginitatem Dominus imperasset, videbatur nuptias condemnare, et hominum innumera auferre seminarium, unde et ipsa virginitas

(a) Est Pauli I. ad Corintb. 7. 10. quo maxime loco Jovianus abutebatur.

(b) Addunt quidem cum Victorio legi, ut nimur ex Vulgato interprete legant, in Gracis enim exemplaribus τὴν σεπτινην δεσιδερατ. Mox voces a lege viri nec Vulgata, nec Græcus, neque ipse Hieronymus contra Jovianum agnoscent. Sequentem vero sententiam editi antea omnes perperam sub interrogandi nota alio sensu efferebant.

nascitur. Si præcidisset radicem, quomodo fruges quereret? Nisi ante fundamenta jecisset, qua ratione ædificium exstrueret, et opertum cuncta desuper culmen imponeret? » Si radicem nuptias, si virginitatem diximus fructus: si fundamentum matrimonium, et ædificium vel culmen perpetuam castitatem; quis vel tam invidus, vel tam cœcus obtrectator mei erit, ut in eadem domo ædificium vel culmen videat, et fundamentum quod ædificium et culmen portat, ignoret? Porro et in alio loco proponentes Apostoli testimonium, in quo ait: « Alligatus es uxori, noli querere solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem » (1. Cor. 7. 27). Illico hæc subjecimus (*Lib. I. c. 7*): « Habet unusquisque nostrum terminos suos, redde mihi meum, et tu tenuum. Si alligatus es uxori tui, ne illi des repudium. Si solutus sum ab uxore, non queram uxorem. Ut ego non solvo conjugia, si semel ligata sunt: ita tu non liges, quod solutum est. » Sed et in alio testimonio, quid de virginitate et nuptiis senserimus, manifestissime declaratur (*Lib. I. c. 7*). « Non imponebit nobis Apostolus laqueum, nec cogit esse quod nolumus, sed suadet quod honestum est et decorum, et intente facit servire Domino, et semper esse sollicitos, et exspectare (c) paratam Domini voluntatem, ut cum quid imperaverit, quasi strenuus et armatus miles statim impleat quod præceptum est, et hoc faciat sine ulla **218** distentione, quæ data est secundum Ecclesiasten omnibus hujus mundi, ut distendantur in ea. » In fine quoque comparationis nupliarum et virginum, disputationem nostram hoc sermonem conclusimus (*Lib. I. c. 7*). Ubi bonum et melius est, ibi boni et melioris non unum est præmium, et ubi non est unum præmium, ibi utique dona diversa. « Tantum igitur interest inter nuptias et virginitatem: quantum inter non peccare et benefacere: imo ut levius dicam, quantum inter bonum et melius. »

8. Porro in consequentibus, cum dicinus (*Lib. I. c. 8*): « Finita disputatione conjugiorum et virginitatis, ut inter utrumque cauto moderamus præceptorum, nec ad sinistram, nec ad dexteram diverteret, sed via regia graderetur, et illud impleret: Ne sis multum justus » (*Eccl. 7. 17*), rursus monogamiam digamiae comparat, et quoniam nuptias subdiderat virginitatì, ita digamiam (d) nuptiis subiicit: nonne perspicue ostendimus; quæ sit in Scripturis sanctis sinistra, quæ dextra: et quid significet, « ne sis multum justus? » Quod videlicet sinistra sit, si Judæorum, et Gentilium sequamur libidinem, et semper aestuemus ad coitum; dextra, si Manichæorum sequamur errorem, et simulata pudicitia, impudicitia retributibus implicemur. Via autem regia sit, ita appetere virginitatem, ne nuptiæ condemnentur. Præterea quis tam iniquus meorum episcopulorum judex erit, ut prima matrimonia damnare me dicat, cum etiam

(c) Minus bene alii editi hic atque in ipso contra Jovianum libro, paratum.

(d) Scilicet *primus*, quæ fortasse vox excedit hec loci: in eo enim tractatu habetur.

de secundis dixisse me legerit? « Concedit Apostolus secundas nuptias; sed volentibus, sed his quæ se continere non possunt: ne luxuriatæ in Christo, nubere velint: habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerint; et hoc concedit, quia multæ abierunt retrorsum post Satanam» (1. Tim. 5). Cæterum beatiores erunt, si sic permanserint. Continuoque subjungit Apostolicam auctoritatem: *secundum consilium meum.* Porro ne auctoritas Apostoli quasi hominis, levior videretur, addidit: *Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam.* Ubi ad continentiam provocat: ibi non hominis, sed spiritus Dei (a) consilio u-us est. Ubi autem nubendi **219** concedit veniam, spiritum Dei non nominat; sed prudentiæ librat consilium: ita singulis relaxans, ut unusquisque ferre possit. » Propositis ergo testimoniiis, in quibus Apostolus secundas concedit nuptias, statim subjecimus. Quomodo virginibus ob fornicationis periculum, concedit nuptias; et excusabile facit, quod perse non appetitur: ita ob eamdem fornicationem, (b) concedit viduis secunda matrimonia. « Melius est enim, licet alterum et tertium, unum virum nosse, quam plurimos: id est, tolerabilius est uni homini prostitutam esse, quam multis. » Faccusat calumnia. De secundo hic et de tertio et quarto (si libet) matrimonio disputavimus, non de primo. Sed ne quis in eo quod diximus, tolerabilius est uni homini prostitutam esse quam multis, ad primum maritum [al. *matrimonium*] referat, cum omnis nobis questio de digamia et trigamia fuerit; denique digamia, et trigamia disputationem hac calce signavimus « Omnia licent, sed non omnia expedient » (1. Cor. 6). « Non damno digamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octogamos. Plus aliquid inferam; etiam scortatorem recipio pœnitentem. Quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est. »

9. Erubescat calumniator meus, dicens me prima damnare matrimonia, quando legit, « Non damno digamos, et trigamos, et si dici potest, octogamos. » Aliud est non damnare, aliud prædicare: aliud est veniam concedere, aliud laudare virtutem. Si autem surus in eo videor, quia dixi: « quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est; » puto non me crudelē judicabit et rigidum, qui alia loca virginitati et nuptiis, alia trigamis, et octogamis, et pœnitentibus legerit præparata. Christum in carne virginem, in spiritu monogamum, quod unam haberet Ecclesiam, noster in reliquis serino testatus est: et crediti sumus nuptias condemnare! Damnare dicor nuptias, cuius hic sermo est? (Lib. 1. c. 13.) Nullique dubium est, « Sacerdotes de Aaron et Eleazar et Phinees stirpe generatos; qui cum et ipsi uxores habuerint, recte nobis opponerentur, si errore Enratitarum (c) ducti contenderemus matrimonia re-

(a) Aliter *Spiritus Dei consilium est.*

(b) In eo libro additur, *ritandam.* Variat autem hoc loco MSS. qui *fornicationis periculum*; moxque *eadem fornicatio* in recto legunt.

(c) Vocabulm *ducti ex aliquot* MSS. juxta ejus Tractatus lectionem addidimus.

probanda. » **220** Tatianum Enratitarum principem, qui abjicit matrimonia, reprehendimus, et ipsi nuptias condemnamus? Rursumque ubi virgines, et viudas comparo, quid de nuptiis senserim; et quomodo tres gradus virginitatis, viduitatisque vel continentiae et conjugii fecerim, declarant ipsa quæ scripta sunt. « Nou nego beatas esse viudas, quæ ita (d) post baptismum manserint: nec illarum detraho merito, quæ cum viris in castitate perdurant: sed sicut hæ majoris pœmii apud Deum sunt, quam nuptæ conjugali officio servientes: ita et ipsæ æquo patientur animo, virginitatem sibi præferri. »

10. Ad Galatas quoque testimonium Apostoli proponentes: « Ex operibus legis non justificabitur omnis caro » (Galat. 2. 16), hujuscemodi sensum intulimus (Lib. 1. c. 23). « Opera legis et nuptiæ sunt. Unde et maledicuntur in ea, quæ non habent filios: quæ si conceduntur etiam in Evangelio, aliud famen est indulgentiam infirmitati tribuere, aliud est virtutibus pœmia polliceri. » Ecce perspicue nuptias diximus concedi in Evangelio: sed tamen easdem in suo officio permanentes, pœmia castitatis capere non posse. Quod si indigne accipiunt mariti, non mihi irascantur, sed Scripturis sanctis: imo Episcopis, et Presbyteris, et Diaconis, et universo choro Sacerdotali et Levitico, qui se neverunt hostias offerre non posse, si operi scrivant conjugali. Sed et in eo loco ubi de Apocalypsi testimonium posuimus (Lib. 1. c. 25), nonne manifestum est, quid de virginibus et viduis et conjugibus senserimus? « Ili sunt qui cantant canticum novum, quod nemo potest cantare, nisi qui virgo est. Ili sunt primitiæ Dei et Agni, et sine macula (Apoc. 14. 5). Si virgines primitiæ Dei sunt, ergo viduae, et in matrimonio continentes, erunt post primitias, hoc est, in secundo et tertio gradu. In secundo et tertio gradu viduae ponimus et maritatas: et hæretico furore dicimur e damnare nuptias? »

11. Multa sunt quæ per omnem librum cauto moderamine de virginitate, de viduis, de nuptiis diximus. Sed brevitatis studio unum adhuc ponam testimonium, cui non reor contradicturum, nisi eum, qui aut se inimicum probare **221** voluerit, aut recordem. Nam cum proposuisse, quod Dominus isse ad nuptias in Cana Galilææ, post quædam etiam hæc addidi (Lib. 1. c. 25): « Qui enim semel ivit ad nuptias, semel docuit esse nubendum, et tunc virginitali posset officere, si nuptias post virginitatem, et viduitatis castimoniam, non in gradu tertio ponemus. Nunc autem cum Hæreticorum sit damnare conjugia, et Dei spernere conditionem: quidquid de laude dixerit nuptiarum, libenter audimus. Ecclesia enim non damnat matrimonia, sed subiicit: nec abjicit, sed dispensat, sciens (sicut supra diximus) in domo magna, non solum esse vasa aurea et argen-

(d) Objecerat quippe Jovianus, « Si virgo, et vidua fuerint baptizatae, et ita permanserint, nullam fere inter utramque diversitatem, » quam objectionem Hier. cap. 18. copiosissime diluit.

tea, sed et lignea et fletilia : et alia esse in honorem, alia in contumeliam (1. Tim. 2. 21). Et quicumque se mundaverit, eum futurum esse vas honorabile et necessarium, in omne opus bonum preparatum. » Quidquid, inquam, de laude dixerit [al. dixerint] nuptiarum, libenter audimus. Laudari nuptias, libenter audimus, et nuptias condemnamus? Ecclesia matrimonia non damnat, sed subjicit. Velitis, nolitis, maritus subjicit virginitati, et viduitati. Ecclesia nuptias, sed nuptias in suo opere permanentes, subjicit, non damnat, nec abicit, sed dispensat. In potestate vestra est, si velitis secundum pudicitiae gradum scandere. Quid indignamini, si in tertio stantes, nolitis ad superiora properare?

12. Igitur cum toles et crebro lectorum almonerium, et per singula pene tractuum millia, cautus viator incesserum, me ita recipere nuptias, ut eis continentes, viudas, virginesque præferrem; debuerat prudens et benignus Lector, etiam ea quæ videntur dura, aestimare de cæteris, et non in uno atque eodem libro, criminari, nee diversas sententias protulisse. Quis enim (a) tam hebes, et sic in scribendo ruditus est, ut idem laudet et damnat? ædificata destruat, et destructa ædificet? et cum adversarium vicerit, suo novissime mucrone feriatur? Si rusticani homines, et vel rhetorice, vel dialecticæ artis ignari detraherent mihi, tribuerem veniam imperitiae, nec accusationem reprobenderem, 222 ubi' non voluntatem in culpa cernerem, sed ignorantiam. Nunc vero cum diserti homines, et liberalibus studiis eruditi, magis velint ludere, quam intelligere, breviter a me responsum habeant, corrigere eos debere peccata, non reprehendere. Patet campus, stat e contra acies, adversarii dogma manifestum est, et (ut Virgilianum aliquid inferam) « illum aspice contra, Qui vocat » (*Eneid. II*): Respondeant adversario. Alter teneant (b) modum in disputando, aliter virgin in docendo; et me in libris suis, quid vel prætermiserim, vel addiderim, doceant. Reprehensorum non audio, sequor magistros. Delicata doctrina est, pugnanti ictus dictare de muro, et cum ipse unguentis delibutus sis, cruentum militem accusare formidinis. Nec hoc dicens, statim jactantia reus sum, quod cæteris dormientibus solus certaverim; sed hoc dico, cautius eos posse pugnare, qui me viderint vulneratum. Nolo tale certamen adeas, in quo tantum te protegas, et torpente dextra, sinistra clypeum circumferas. Aut ferendum tibi est, aut cadendum. Non possum te aestimare victorem, nisi adversarium video [al. video] trucidatum.

13. Legimus, (c) eruditissimi viri, in scholis pari-

(a) Reliquit Martianæus *tamen hebes*. Sæpe autem cum leviora hujusmodi emendamus, lectorum non admoemus.

(b) Eliam refragantibus MSS. Erasmus *nodus pro nodum* contendit debere legi, « Nam, » inquit, « et athletarum et Palestritarum nexus vocatur, et qui disputat, in hoc tenet, et dissimulat nodum, ut illaqueat adversarium. » Infelicem conjecturam pluribus re ellere haud vacat. Attamen iusta, *fortis est, in disputando nodosus et tenax*, dixit Hieronymus et nescio quid rei virgæ in docendo responderet e contrario debet.

(c) Plurim numerum ex aliis omnibus editis ac MSS.

ter; et Aristotelea illa vel de Gorgiæ fontibus manantia, simul didicimus, plura esse videlicet genera dicendi: et inter cætera, aliud esse *yuxarix&*; scribere, aliud *ðoyxarix&*. In priori vagam esse disputationem; et adversario respondentem, nunc hæc, nunc illa proponere. Argumentari ut libet, aliud loqui, aliud agere, panem, ut dicitur, ostendere; lapidem tenere. In sequenti autem aperta frons, et ut ita dicam, ingenuitas necessaria est. Aliud est querere, aliud definire. In altero pugnandum: in altero docendum est. Tu me stantem in prælio, et de vita periclitantem studiosus magister doceas. Noli ex obliquo, et unde non putaris, vulnus inferre. Directo percute gladio. Turpe tibi est hostem dolis ferire, non viribus. Quasi non et hæc ars summa pugnantum sit, alibi minari, alibi percutere. Legite, obsecro vos, Demosthenem, legite Tullium: ac ne forsitan Rhetores vobis 223 displiceant (quorum artis est, verisimilia magis quam vera dicere), legite Platonem, Theophrastum, Xenophonem, Aristotalem, et reliquos qui de Socratis fonte manentes, diversis currere rivulis: quid in illis apertum, quid simplex est? quæ verba non sensuum? qui sensus non victoriae? Origenes, Methodius, Eusebius, Apollinaris [al. Apollinarius], multis versu[m] millibus scribunt adversus Celsum et Porphyrium. Considerate quibus argumentis, et quam lubricis (d) problematis diaboli spiritu contexta subvertant: et quia interdum coguntur loqui, non quod sentiunt, sed quod necesse est, dicunt adversus ea, quæ dicunt Gentiles. Taceo de Latinis Scriptoribus, Tertulliano, Cypriano, Minutio, Victorino, Lactantio, Hilario, ne non tam me defendisse, quam alios videar accusasse. Paulum Apostolum proferam, quem quotiescumque lego, videor mihi non verba audire, sed tonitrua. Legite Epistolas ejus, et maxime ad Romanos, ad Galatas, ad Ephesios, in quibus totus in certamine positus est; et videbitis cum in testimoniiis quæ sumit de veteri Testamento, quam artifex, quam prudens, quam dissimilator sit ejus quod agit. Videntur quidem verba simplicia, et quasi innocentis hominis et rusticani; et qui (e) nec facere nec declinare noverit insidias: sed quocumque respexeris, fulmina sunt. Hæret in causa, capit omne quod testigerit: tergum vertit, ut superet: fugam simulat, ut occidat. Calumniam ergo illum, atque dicamus ei: Testimonia quibus contra Judeos, vel cæteras hereses usus es, aliter in suis locis, aliter in tuis Epistolis sonant. Videamus exempla captiva (f) ser-

reposituimus, ipsa etiam orationis serie cogente. Martianus vero, ratus Hieronymum solum alloqui Panormachium, de suo fecerat in singulari, *eruditissime vir*.

(d) Quidam MSS. *problemata*, quod et Gravius probat. Sequentem vero contextum ex MSS. quidem, ut proficitur, in pejus tamen mutat editor Benedictinus legens, *dicunt adversus eos, qui dicuntur esse gentiles*: quanquam nec impressa lectio usque adeo arridet, quæ forte integrior erit, si legeris ex parte juxta velutiorem editionem, mutata etiam paululum interpolatione, *loqui quod non sentiunt; sed quod necesse est dicunt*, etc.

(e) Editor Benedicti, *qui facere absque negandi particularia, et paulo ante quedam pro quidem legerat*.

(f) Vitoose post Erasm. Martian. serierunt.

vire tibi ad victoriam, quæ suis in voluminibus non dicunt. Nonne nobis loquitur cum Salvatore : aliter foris, aliter domi loquimur? Turbae parabolas, discipuli audiunt veritatem (*Matth. 13*). Proponit Pharisæis Dominus quæstiones, et non edisserit. Aliud est docere discipulum, aliud adversarium vincere. « Mysterium, inquit, meum mihi, mysterium meum mihi et meis » (*Isai. 24. 16*).

¶ 44. Indignamini mihi, quod Jovinianum non docuerim, sed vicerim. Ino indignantur mihi, qui illum anathematizatum dolent : et cum laudent quod **224** sunt, accusant quod esse se simulant. Quasi vero rogandus fuerit, ut mihi coderer, et non invitus ac repugnans in veritatis vincula ducendus. Et hæc dicem, si vincendi studio, contra regulam Scripturarum quippiam locutus fuisset; et sicut viri fortes in controversiis solent facere, culpam præmio redimerem. Nunc vero cum interpres magis Apostoli fuerint, quam dogmatistes, et commentatoris simus usus officio, quidquid durum videtur, ei magis imputetur quem exposuimus, quam nobis qui exposuimus. Nisi forte ille aliter dixit, et nos simplicitatem verborum ejus maligna interpretatione detorsimus. Qui hoc arguit, de ipsis Scripturis probet. « Diximus : Si bonum est mulierem non tangere, malum ergo est tangere : nihil enim bono contrarium est, ni malum. Si autem malum est et ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat : » et cætera usque ad positionem alterius capituli. Hoc ideo subjecimus, quia Apostolus dixerat : « Bonum est homini mulierem non tangere : propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat, et unaquæque suum virum habeat » (*1. Cor. 7. 2*). In quo differunt verba mea a sensu Apostoli? Nisi forte in eo, quod ille pronuntiat, ego dubito : ille definit, ego sciscitor : ille aperte dicit : « Bonum est homini mulierem non tangere, » ego timide [al. *quotidie.*] quæro, si bonum est mulierem non tangere. Si dubitantis est, non confirmantis. Ille dicit : « Bonum est non tangere : ego quid bono contrarium esse possit, adjungo. Statimque in consequentibus : Animadvertenda Apostoli prudentia. Non dixit : « Bonum est homini uxorem non habere, sed Bonum est mulierem non tangere : » quasi et in tactu ejus periculum sit; quasi qui illam tetigerit, non evadat. Vides igitur non de conjugibus nos exponere, sed de coitu simpliciter disputare, quod ad comparationem pudicitiae et virginitatis, et Angelica similitudinis, bonum est homini mulierem non tangere. « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas », dicit Ecclesiastes (*Eccle. 1. 2*). Si omnes creature bona, ut a bono Creatore conditæ, quomodo universa vanitas? Si terra vanitas, numquid et cœli, et Angeli, et Throni. Dominationes, Potestates, cæteraque Virtutes? **225** Sed quæ per se bona sunt, ut a bono Creatore condita, ad comparationem meliorum vanitas appellantur. Verbi gratia : lucerna lampadis comparatione pro nihilo est : lampas stellæ collatione non luet : stellam lunæ conser, cæca est : lunam soli juge, non rutilat : solem Christo conser, et to-

nebræ sunt. *Ego sum, inquit, qui sum* (*Exod. 3. 14*). Omnen igitur creaturam si Deo contuleris, non subsistit. « Ne tradas, inquit Esther, hereditatem tuam his qui non sunt » (*Esther. 4. 11*), idolis scilicet et dæmonibus. Et certe erant idola et dæmones, quibus ne traderentur, orabat. In Job quoque legimus, a Baldad [al. *Baldach*] dictum de impio : « Avñllatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus. Habitent in tabernaculo ejus socii ejus, qui non est : » haud dubium quin diaboli, qui cum habeat socios, non autem haberet nisi esset : tamen quia Deo perit, non esse dicitur. Ergo secundum hunc comparationis sensum, « malum diximus mulierem tangere (licet uxori nulla facta sit mentio) quia bonum est non tangere. » Et subjecimus : « Virginitatem frumentum, nuptias hordeum, fornicationem sterlus bubulum nuncupantes. » Utique frumentum et hordeum creatura Dei est. Verum in Evangelio major turba hordeaceis panibus, minor frumentaceis pascitur (*Mar. 6. 44*) : « Homines, inquit, et jumenta salvos facies, Domine » (*Ps. 33. 7*). Aliis verbis id ipsum locuti sumus, quando aurum virginitatem, argentum nuptias diximus : et centum quadraginta quatuor millia virginum signatorum, qui cum mulieribus non sunt coquinati : in quo ostendit voluimus, omnes qui virgines non permanerint, ad comparationem purissimæ et Angelice castitatis, et ipsius Domini nostri Jesu Christi, esse pollutos. Quod si cui asperum et reprehensione dignum videtur, tantum nos inter virginitatem et nuptias fecisse distantiam; quanta inter frumentum et hordeum est, legit S. Ambrosii de Viduis librum, et inveniet illum inter cætera quæ de virginitate et nuptiis disputavit, etiam hoc dixisse. « Neque ita conjugium prætulit Apostolus, ut studia virginitatis [Amb. *integritatis*] extingueret : sed a continentia persuasione [al. *perfectione*] incipiens, ad incontinentia remedia descendit. Et cum bravium supernæ vocationis fortibus **226** demonstrasset, delicere tamen in via neminem passus est : ita plaudens prioribus, ut non despiceret et sequentes. Diderat enim et ipse, quia Dominus Jesus alii panem hordeaceum, ne in via deslicerent (*Joan. 6. 5. et seq.*): aliis corpus suum, ut ad regnum contendenter (*Matth. 26*), demonstravit. Et in consequentibus : Non ergo copula nuptialis quasi culpa vitanda, sed quasi necessitatis sarcina declinanda est. Lex enim astringit uxorem, ut in laboribus et tristitia filios generet : conversio ejus (*a*) ad virum sit, ut ei ipse dominetur (*Gen. 3. 16*). Ergo laboribus et doloribus in generatione filiorum addicitur nupta, non vidua : et dominatui viri sola subditur copulata, non virgo. Et in alio loco : *Precio*, inquit, *empti estis, nolite fieri servi hominum* (*1. Cor. 7*). Videlis quam evidens conjugalis sit definitio servitutis. Et post pusillum. (*b*) Si

(a) Olim ad unum rirum sit. Mox leviora quedam alia ex MSS. ipsoque D. Ambrosii libro de Viduis emendamus.

(b) Hæc a nobis in textum recepta est lectio, quam Victorius reposuerat, et Hieronymiani, atque Ambrosiani

igitur bonum conjugium servitus est, malum quid est, quando nequeunt se invicem sanctificare, sed perdere. » Universa quæ nos de virginitate ac nuptiis lato sermone diffidimus, ille brevi arcavit compendio, in paucis multa comprehendens. Virginitas ab eo persuasio continentia: nuptiæ, remedia incontinentia prædicantur. Et significanter a majoribus ad minora descendens, virginibus bravium supernæ votationis ostendit, nuptias ne in via deficiant, consolatur. Alios laudat, alios non despicit. Conjugium hordeo, virginitatem corpori Christi comparat. Et puto multo minorem distantiam inter frumentum esse et hordeum, quam inter hordeum et corpus Christi. Denique nuptias dicit, quasi necessitatis sarcinam declinandas, et definitionem esse evidenter servitutis. Et multa alia quæ tribus libellis de virginibus latissime prosecutus est.

15. Ex quibus universi perspicuum est, me nihil novi de virginibus nuptisque dixisse; sed majorum in omnibus secutum esse sententiam, tam bujus videlicet, quam reliquorum, qui de Ecclesiasticis dogmatibus disputarunt: **QUORUM EMULARI** exopto negligientiam potius, quam aliorum obscuram diligentiam. Tumeant contra me mariti, quare dixerim: « Oro te, quale illud bonus est, quod orare prohibet: quod corpus Christi accipere non permittit? Quando **227** impleo mariti officium, non impleo continentis. » Jubet idem Apostolus in alio loco, ut semper oremus (*1. Thess. 5*). « Si semper orandum est, nunquam ergo conjugio serviendum. Quoniam quotiescumque uxori debitum reddo, orare non possum. » Hoc quare dixerim, perspicuum est, quia interpretabar illud Apostoli dictum: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vncetis orationi* (*1. Cor. 7. 5*). Paulus Apostolus dicit, quando coimus cum uxoribus, nos orare non posse. Si per coitum quod minus est impeditur, id est, orare: quanto plus quod majus est, id est, Corpus Christi prohibetur accipere? Petrus ad continentiam hortatur: *Ne impediantur orationes* (*1. Pet. 3. 7*) nostræ. Quod hic, queso, peccatum meum est? quid commurrei? quid deliqui? Si turbide, et nebulosæ aquæ fluunt, non est alvei culpa, sed fontis. An idecirco arguor, quod de meo ausus sum adjicere: « Quale illud bonum est, quod Corpus Christi accipere non permittit? Ad hoc breviter respondebo. Quid est majus orare, an Corpus Christi accipere? » Utique accipere corpus Christi. Si per coitum quod minus est impeditur, multo magis quod majus est. Diximus in eodem volumine (*Lib. 1. c. 10*). Panes propositionis ex Lege non potuisse comedere David, et socios ejus nisi se triduo mundos a mulieribus respondissent (*1. Reg. 21*), non utique a meretricibus, quod damnabatur a Lege: sed ab uxoribus, quibus licite jungabantur. Populum quoque quando accepturus erat Legem in

Mss. Magno numero præferunt. Hujus opusculi editores Benedictini repeatunt *conjugii* vocabulum, scilicet *malum conjugium quid est*; sed virose omnino Martianus post Erasmum: « Si igitur bonum conjugium, servitus malum quidem, quando, » etc.

Monte Sina, tribus diebus jussum esse ab uxoribus abstinere (*Exod. 19*.) Scio Romæ hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi corpus accipiant, quod nec reprehendo, nec probo: *Unusquisque enim in suo sensu abundat* (*Rom. 14*.) Sed ipsorum conscientiam convenio, qui eodem die post coitum communicant, et juxta Persium, noctem flumine purgant (*Satyr. 2*); quare ad Martyres ire non audent? quare non ingrediuntur Ecclesias? An aliis in publico, (*a*) aliis in domo Christus est? Quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est, et tenebræ quoque lucent apud Deum. Probet se unusquisque, et sic ad Corpus Christi accedat; non quod dilatae communionis unus dies, aut biduum sanctiorem efficiat Christianum, ut quod hodie non merui, cras vel perendie merear: **228** sed quod dum doleo me non communicasse Corpori Christi, abstineam me paulisper ab uxori amplexu: ut amori conjugis, amorem Christi præferam. Durum est, et non ferendum est. Quis hoc secularium sustinere potest? Qui potest sustinere, sustineat: qui non potest, ipse viderit. Nobis curæ est, **NON QUID UNUSQUISQUE POSSIT**, aut velit; sed quid Scripturæ præcipiant, dicere.

16. Illud quoque in commentariolis meis ejusdem Apostoli carpitur, in quibus, dixi (*Lib. 1 c. 4*), « Verum ne quis putet ex eo quod sequitur: *ut vacetis orationi, et iterum ad idipsum revertimini* (*1. Cor. 7. 5*), Apostolum hoc velle, et non propter majorem ruinam concedere, statim insert, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam restraint. Pulchra nimirum indulgentia, et iterum revertimini ad idipsum. (*b*) Quod erubescit suo vocare nomine: quod temptationi præfert Satanæ, quod causam habet incontinentiam; laboramus quasi obscurum disserere, cum exposuerit se ipse qui scripsit? *Hoc autem dico, inquit, juxta indulgentiam, non secundum imperium.* Et mussitanus adhuc nuptias non vocare indulgentiam; sed præceptum: quasi non eodem modo, et secunda, et tertia matrimonia concedantur, et reliqua? Quid hic locutus sum, quod Apostolus non dixerit? Nimirum illud, Quod erubescit suo vocare nomine? Ego arbitror quando dicit, *ad idipsum*, et rem ipsam tacet, non cum nominaro palam eolum, sed verecunde ostendere. An quia sequitur, « Quod temptationi præfert Satanæ, quod habet causam incontinentiam? » Nonne alio verborum ordine idipsum est, *ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram?* An quia dixi, « Et mussitanus adhuc nuptias non vocare indulgentiam, sed præceptum? » Quod si durum est, imputetur Apostolo, qui ait: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium; non mihi, qui excepto præpostero ordine, nec sensum, nec verba mutavi.*

17. Transeamus ad reliqua, epistolari enim brevitate festinat oratio: « Dico, inquit Apostolus, inuictis, et viduis, bonum est eis, si sic permanserint, ut

(*a*) Hinc appetet obtinuisse ad hæc usque tempora consuetudinem, ut fideles Eucharistiae Sacramentum domi haberent, quod sumerent.

(*b*) Preponunt vestustiores editi. Reverti concedit. Quod, etc.

ego. Si autem se non continent, nubant : melius est enim nubere, quam uri » (*1. Cor. 7. 8. 9.*). Quod capitulum **229** nos sic interpretati sumus : « Postquam nuptias concesserat usum conjugii, et ostenderat ipse quid vellet, quidve concederet, transit ad innupias, et viduas, et sui proponit exemplum, et felices vocat, si sic permanerint : si autem se non continent, nubant : id ipsum, dicens quod supra : *Propter fornicationem autem : et, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram.* Redditque causam cur dixerit, *Si se non continent, nubant : Melius est enim nubere, quam uri.* Ideo melius est nubere, quia pejus est uri. Tolle ardorem libidinis, et noli dicet, quia melius est nubere. Melius semper ad comparationem deterioris respicit : non ad simplicitatem incomparabilis per se boni. Velut si dicaret : Melius est unum oculum habere, quam nullum. Et post paululum cum apostolam fecissem ad Apostolum; intuli : « Si per se honeste nuptiae sunt, noli eas incendio comparare : sed dic simpliciter, bonum est nubere. Suspecta est mihi honestas ejus rei, quam magnitudo alterius mali, malum cogit esse inferius. Ego autem non levius malum, sed simplex per se bonum volo. Vult Apostolus innupias, et viduas absque coitu permanere, et ad exemplum sui provocat, et feliciores vocat, si sic permanerint. Si autem se continere non possunt, et ardorem libidinis, non tam continentia volunt quam fornicatione restinguere, melius est nubere, quam uri. Ad quod nos intulimus : ideo melius est nubere, quia pejus est uri : non nostram sententiam proferentes, sed interpretantes illud Apostoli, *melius est nubere, quam uri,* id est, melius est maritum ducere, quam fornicari. Si uri vel fornicari bonum esse docueris, tunc bono melius preferetur. (a) Si autem nubere melius est, quod malo præfertur, non est germanæ, et puræ integratatis, nec ejus beatitudinis, quæ Angelis comparatur. Si dixeris, melius est virginem esse, quam nuptiam : bono melius prætuli. Si autem alterum gradum fecero, melius est nubere, quam fornicari, ibi non bono melius, sed malo bonum prætuli. Multa diversitas est inter id melius, quod nuptias, et inter id quod fornicationi anteponitur. Obseruo te, quid **230** in hac dissertatione peccavi? Propossum milki erat, non ad meam voluntatem Scripturas trahere, sed id dicere, quod Scripturas velle intelligebam. Commentatoris officium est, non quid ipse velit : sed quid sentiat ille quem interpretatur, expōnere. Alioqui si contraria dixerit, non tam interpres erit, quam adversarius ejus, quem nititur explanare. Certe ubicumque Scripturas non interpretor, et liberè de meo sensu loquor, arguat me cui libet, durum quid dixisse contra nuptias. Quod si non reperitur, quidquid vel austerum esse videtur, vel durum, (b) id Scriptoris auctoritati, non interpretis officio deputet.

18. Illud vero ferre quis possit, quod in me repre-

(a) Vetus Editio, si autem uri malum est, quod malo præfertur, etc.

(b) Eadem, id non Scriptoris auctoritati, sed interpretis officio deputet.

henditur : quare exponens capitulum Apostoli, in quo de conjugibus scripsit, « tribulationem carnis habebunt hujusmodi » (*1. Cor. 7. 28*), dixerim : « Nos ignari rerum putabamus nuptias saltem carnis habere lætiā. Si autem nubentibus et in carne tribulatio est, in qua sola videbantur habere delicias, quid erit reliquum propter quod nubant, cum et in spiritu, et in anima, et in ipsa carne tribulatio sit ? » Quæ hæc condemnatio matrimonii est, si infantum vagitus, filiorum mortes, abortia [al. *divortia*], damna domus, et cætera hujusmodi tribulationem diximus nuptiarum ? Dum adviveret [al. *adhuc viveret*] sanctæ memorie Damasus, librum contra Helvidium « de Beatæ Mariæ virginitate perpetua » scripsimus, in quo necesse fuit nobis ad virginitatis beatitudinem prædicandam, multa de molestiis dicere nuptiarum. Num vir egregius, et eruditus in Scripturis, et virgo Ecclesiæ virginis doctor, aliquid in illo sermone reprehendit ? In libro quoque ad Eustochium mulio duriora de nuptiis diximus, et (c) nemo super haec re Iesus est. AMATOR quippe castitatis, præconium pudicitiae intenta aure captabat. Lege Tertullianum, lege Cyprianum, lege Ambrosium ; et cum illis me vel accusa, vel libera. Inventæ sunt Plantinæ familiae [al. *fabulæ*], et scioli tantum ad detrahendum, qui in eo se doctos ostentare velint, si omnium dicta lacerent, et in una atque eadem causa, utrumque, id est, et me, et adversarium reprehendant, et cum e duobus alterum necesse sit vincere, ambos victos esse contendant. « Porro ubi du digamis, et trigamis **231** dissidentes diximus, melius est licet alterum, et tertium, unum virum nosse, quam plurimos, id est, tolerabilius est uni homini prostitutam esse, quam multis, nonne statim cur hoc dixerim, subjecimus ? Siquidem et illa in Evangelio Samaritana, sextum maritum habere se dicens, arguitur a Domino, quod non sit vir ejus » (*Jaon. 4.*). Ego etiam nunc libera voce proclamo, non damnari in Ecclesia digamiam, imo nec trigamiam, et ita licere quinto, et sexto, et ultra, quomodo, et secundo marito nubere : sed quomodo non damnantur istæ nuptiae, ita nec prædicantur. SOLATIA MISERIE SUNT, non laudes continentiae. « Unde et in alio loco dixi : Ubi unus maritus exceditur, nihil resert, secundus an tertius sit : quia desinit esse monogamus. Omnia licent, sed non omnia expedient. Non damno digamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octogamos : habeat cuilibet octavum maritum, et esse desinat prostituta.

19. Veniam et ad illum locum in quo arguor, quare dixerim (*Lib. 1. c. 9.*) (d) dumtaxat juxta Hebraicam Veritatem, in die secundo non additum, sicut in primo et in tertio, et reliquis : « Videl Deus, quia bonum est » (*Gen. 1*) ; statimque subjecerim : « Nobis intelligentiam derelinqui : non esse bonum duplices

(c) Haud tamen multo post injuriarum in eum librum conqueritur apud Nepotianum Epist. 52. in fine, *Lepidato jam virginitatis libello*, etc.

(d) Adnotamus in eo libro, tantum quod sciamus, apud LXX, et Arabicam versionem ad secundum dicem clausulam illam haberi.

numerum, qui ab unione dividat, et præfiguret scēda nuptiarum. Unde et in arca Noe omnia animalia quicunque bina ingrediuntur, immunda sunt. Impar numerus est mundus. » In hoc nescio quid reprehendatur interim de secunda die: utrum quia scriptum est, et scriptum non esse diximus: an quia etiam si scriptum est, nos aliter intelleximus, quam Scripturæ simplicitas patitur. Scriptum non esse in secundo die, « Vedit Deus quia bonum est: » non meum accipiunt testimonium, sed cunctorum Hebreorum, et aliorum Interpretum, Aquilæ videlicet, et Symmachii, et Theodotionis. Si autem scriptum non est, cum in ceteris diebus scriptum sit, aut reddant aliam probabiliorem causam, quare non scriptum sit: aut si non repererint, ingratias 232 suscipiant quod a nobis dictum est. Porro si in arca Noe omnia animalia, quæ bina ingrediuntur immunda sunt, et impar numerus mundus est, et hoc scriptum esse nemo dubitat; quare scriptum si edisserant. Si autem non edisserunt, quod a me expositum est, velint, nolint, suscipient. Aut profer meliores epulas, et me conviva utere: aut qualicumque nostra cœnula contentus esto. Scilicet nunc enumerandum mihi est, qui Ecclesiasticorum de impari numero disputarint, Clemens, Hippolytus, Origenes, Dionysius, Eusebius, Didymus, nostrorumque Tertullianus, Cyprianus, Victorinus, Lactantius, Hilarius: quorum (a) Cyprianus de septenario, id est, impari numero disserens, quæ, et quanta dixerit ad Fortunatum, liber illius testimonio est. An forsitan Pythagoram, et Architam Tarentinum, et (b) Publum Scipionem in sexto de Republica, de impari numero proferent disputantes? Et si hos audire nouerint obiectatores mei, Grammaticorum scholas eis faciam concilare: « Numero Deus impare gaudet» (Virg. Eclog. 8).

20. Grande piaculum, eversæ sunt Ecclesiæ, orbis audire non potest, si mundiorem virginitatem diximus esse quam nuptias: si parem numerum impari subjecimus, et veteris Testimenti typos, Evangelicæ veritati profecisse monstravimus. Cætera quæ in libro nostro reprehensa sunt, vel leviora puto, vel ad eundem sensum pertinentia: unde ad ea respondere nolui, ne libelli excedere magnitudinem, et tuo viderer ingenio diffidere, quem patronum causæ meæ ante habui, quam rogarem. Igitur hoc extrema voce protestor, **M&E** nec dannasse nuptias, nec damnare; respondisse adversario, non meorum insidias formidasse. Virginitatem autem in cœlum fero, non quia habeam, sed quia magis mirer quod non habeo.

(a) Editi veteres ante Martianænum fere omnes *Hilarium* legerant pro *Cypriano*, reuertibus cunctis exemplaribus Ms. Fraudii fuit Victorio cognominis Fortunatus, qui vitam Filiae S. Hilarii scripsit, quem eundem esse putavit cum illo, cui liber de septenario numero tractans inscribitur, atque adeo ipsum librum Hilario tribuit, quæ ejus hallucinatio est, anachronismo, alisque erroribus scatenata.

(b) Græce habet Veronensis liber *in sexto* της κατατας de *impari numero*, etc. Sed non aliud putari potest, quam Latinus liber ille, seu libri, quos de *Republica* Tullius scripsit, in quorum sexto Pub. Scipio de *impari numero* disputans induceretur. Neque enim ejus operis hodie existant, nisi exigua quædam fragmenta apud Senecam, Nonium, Agellium, Lactantium, Augustinum.

Ingenua, et vercunda confessio est, quo ipse careas, id in aliis prædicare. Numquid quia gravi corpore terra hereo, aviuni non miror volatus, nec columbam prædicto, quod « Radit iter liquidum, celeres neque commovet alas » (Æneid. 5)? Nullus se decipiat: nemo blando 233 adulatore se precipitet. Prima est virginitas a (c) nativitate, secunda virginitas a secunda nativitate. Non est meus sermo, antiqua sententia est: « Nemo potest duobus dominis servire » (Math. 6. 24), carni et spiritui. « Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem; huc invicem sibi adversantur, ut non quæ volumus illa faciamus (Galat. 5. 17). Quando aliquid tibi asperum videtur in nostro opusculo, non ad mea verba respiicas, sed ad Scripturam, unde mea tracta sunt verba.

21. Christus virgo, Mater virginis nostri Virgo perpetua, mater, et virgo. Jesus enim clausis ingressus est ostiis, et in sepulcro ejus, quod novum, et in petra durissima fuerat excisum, nec antea quis, nec postea positus est. Hortus conclusus, fons signatus (Cantic. 4. 12): de quo fonte ille fluvius manat juxta Joel (3. 18), qui irrigat torrentem, (d) vel fumum, vel spinarum: fumum peccatorum, quibus ante alligabantur [al. *alligabantur*]; spinarum, quæ suffocabant [al. *suffocant*] semen patrisfamilias. Hæc est porta orientalis, ut ait Ezechiel, semper clausa, et lucida, et operiens in se, vel ex se proferens Sancta sanctorum; per quam sol justitiae, et Pontifex noster secundum ordinem Melchisedech ingreditur, et egreditur. Respondeant mihi, quomodo Jesus ingressus est clausis ostiis, cum palpandas manus, et latus considerandum, et ossa carnemque monstraverit, ne veritas corporis, phantasma putaretur; et ego respondebo, quomodo sancta Maria sit et mater, et virgo. Virgo post partum, mater ante quam nuptia. Igitur, ut dicere coeparamus, Christus virgo, virgo Maria, (e) utrique sexui virginitatis dedicavere principia. Apostoli, vel virgines, vel post nuptias continentes. (f) Episcopi, Presbyteri, Diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post Sacerdotium in æternum pudici. Quid nobismetipsis illudimus, et irascimur, si subantibus nobis semper ad coitum, præmia pudicitiae denegentur? Volumus opipare comedere, uxorum adhuc complexibus, et in numero virginum, et videtur regnare cum Christo. Idem ergo habebit 234 famæ præmium, et inglovies, sordes, et munitiæ, saccus, et sericum? Lazarus recepit mala in vita sua, et dives ille purpuratus, crassus et nitidus, fruitus

(c) Victorius a prima nativitate.

(d) Primum Hebrei textus est, οὐτε πολλοῦ: alterum Interpretem LXX. γέλων.

(e) Olim cum Victorio, « utriusque sexus virginitatem dedicavere. Apostoli, » etc.

(f) Huc maxime spectat Epiphanius locus Heres. 59, quæ est Cataphryg. § 4. « Quin eum, inquit, insuper, qui adhuc in matrimonio degit, ac liberis dat operam, tametsi unius uxoris sit vir, nequaquam tamen ad Diaconi, Presbyteri, Episcopi, aut Hypodiaco ordinem admittit, sed cum dumtaxat, qui ab unius uxoris consuetudine sese continuerit, aut ea sit orbatus. Quod in illis locis præcipue fit, ubi Ecclesiastici canones præcipue servantur. » Que postrema verba de Ecclesiastica regula magis pensanda sunt.

est carnis bonis dum adviveret : sed diversa post mortem tenent loca (*Luc. 16*) : MISERIAE DELICIAS, et deliciae miseriis commutantur. In nostro arbitrio est, vel Lazarum sequi, vel divitem.

EPISTOLA XLIX (a)

AD PAMMACHIUM.

Ap logeticam superiori Epistolam Pammachio mittit, eidemque gratulatur quod ab omnibus dignus habetur Sacerdotio; tandem eum invitat ad lectionem translationum suarum ex Hebreo, et aliorum opusculorum.

1. Christiani interdum pudoris est, etiam apud amicos tacere, et humilitatem suam magis silentio consolari, quam retractando veteres amicitias, ambitionis crimen incurgere. Quandiu tacuisti, tacui, nec expostulare unquam super hac re volui : ne non anilcum quererere, sed potentiores viderer expetere. Nunc autem provocatus officio litterarum, primas semper partes habere tentabo : et non tam rescribere, quam scribere; ut et verecunde hucusque tenuisse, et verecundius loqui cōspisse cognoscas.

2. De opusculis meis contra Jovinianum, quod et prudenter et amanter feceris, exemplaria subtrahendo, optime novi. Sed nihil profuit ista diligentia, cum aliquanti ex Urbe venientes, mihi eadem lectarent, quae se Romae exceperisse referabant. In hac quoque provincia jam libri fuerant divulgati : et ut ipse legisti, « nescit vox missa reverti » (*Horat. de Art. Poet.*). Non sum tanta felicitatis, quantum plerique hujus temporis Tractatores, ut nugas meas quando voluerim emendare possim. Statim ut aliquid scripsero, aut amatores mei, aut invidi, diverso quidem studio, sed pari certamine, in vulgus nostra disseminant : et vel in laude, vel in vituperatione nimii sunt : non meritum stili, sed suum stomachum sequentes. Itaque quod solum facere potui, ἐκολογεταδὸν 235 ipsius operis tibi (b) πωσεψῶντα ; quem cum legeris, ipse pro nobis ceteris satisfacies : ant si tu quoque narem contraxeris, illam Apostoli περιχοπὴν, in qua de virginitate et nuptiis disputat, aliter disserere compelleris.

3. Nec hoc dico, quod te ad scribendum provocem : cuius in sacris litteris studium mihi prefero : sed ut alios qui nos lacerant, hoc facere compellas. Norunt litteras, videntur sibi scioli : possunt me non reprehendere, sed docere. Si quid scripserint, magis ex operis eorum comparatione, mea interpretatio negligetur. Lege, queso te, et diligenter Apostoli verba considera, et tunc videbis me propter calumniam declinandam multo plus quam ille voluit in maritos fuisse elementem. Origenes, Dionysius, Pierius, Eusebius Cæsariensis, Dydimus, Apollinaris latissime hanc Epistolam interpretati sunt : quorum Pierius eum sensum Apostoli ventilaret atque edisseret, et

(a) *alias 32. Scripta eodem tempore, ac superiori juncta.*

(b) Erasm. et Vici. tibi misi, quem πωσεψῶντα, et te poscente editi, et glossatoris imperiti manu, qui verbi πωσεψῶντα, quod est nuncupare, aut inscribere, hoc loco significacionem non intellexit.

proposuisset illud exponere : « Volo autem omnes esse sicut me ipsum » (1. Cor. 4. 7), adjectit, ταῦτα λέγει οἱ Παῦλος ἀπότελες ἀγρυπνίαν κηρύσσει. Quod hic quoso peccatum meum, quae duritia? Universa quae scripsi, huic sententiæ comparata lenissima [al. levissima] sunt. Revolve omnium quos supra memoravi, commentarios et Ecclesiarum Bibliothecis fruere, et magis concito gradu ad optata cooptaque pervenies.

4. Audio totius in te Urbis studia concitata. Audio Pontificis et populi voluntatem pari mente congruere. MINUS EST tenere Sacerdotium, quam mereri. Libros sedecim Prophetarum, quos in Latinum de Hebreo sermone verti, si legeris, et delectari te hoc opere comperero, provocabis nos etiam cætera clausa armario non tenere. Transtuli nuper Job in linguam nostram : cuius exemplar a sancta Marcella consolrina tua poteris mutuari. Lege eumdem Græcum et Latinum ; et veterem Editionem nostræ Translationi compara : et liquido pervidebis quantum distet inter veritatem, et mendacium. Miseram (c) quedam τέλον ὑπομνημάτων in Prophetas duodecim sancto patri Domnioni, Samuelem quoque et Malachim, id est, quatuor Regum libros. Quæ si legere volueris, probabis quantæ difficultatis 236 sit divinam Scripturam, et maxime Prophetas intelligere : et Interpretum vitio quæ apud suos purissimo cursu orationis labuntur, apud nos scatere vitiis. Porro eloquentiam quam pro Christo in Cicerone contemnis, in parvulis ne requiras. Ecclesiastica interpretatio etiam si habet eloquii venustatem, dissimulare eam debet et fugere, ut non otiosis Philosophorum scholis paucisque discipulis, sed universo loquatur hominum generi.

EPISTOLA L (d).

AD DOMNIONEM.

Admonitus a Sancto Domnione de conviicis quibus Romæ lacerabant multi libros adversus Jovinianum, in primis autem Monachus quidam juvenis, rumigerulus, hunc mire exagitat, ejusque imperitum objurgans, provocat ad scribendum.

4. Litteræ tue et amorem pariter sonant, et quærelam. Amorem tuum, quo sedulo monens, etiam quæ tuta sunt in nobis pertimescis : querlam eorum qui non amant, et querentes occasionem in peccatis, garriunt adversus fratrem suum, et contra filium matris suæ ponunt scandalum (*Ps. 59. 20*). Scribis enim eos, imo nescio quem de trivio, de compitis, de plateis circumforaneum Monachum rumigerulum,

(c) Benedictius ad marginem : *Non extant, inquit, hæc Commentaria in duodecim Prophetas*; ratus videlicet (quæ alias quoque Criticis viris opinio persuasi) in singulos quosque duodecim Prophetas Commentaria hic innui, quæ alia certe ab his quæ supersunt, putanda essent, skuidem priores tres, ac postremos duos non nisi post decennium et quod excurrit, est commentatus. At Hieronymus quidam tantum τέλον ὑπομνημάτων, seu commentariorum suorum dixit, non omnia ; eaque non in singulos minores Prophetas, sed in eum simpliciter librum, qui duodecim Prophetas inscribitur. Unde facile est opinari a Michea usque ad Aggeum, quas a superiori anno 592. interpretationes elucubraverat, ad Domnionem misisse, nec proinde alias, quæ perierint, excogitare oportere.

(d) *alias 51. Scripta paulo post superiorem.*

rebulum, vafrum tantum ad detrahendum, qui per trabem oculi sui festucam alterius nitatur ertere, concionari adversum me, et libros, quos contra Jovinianum scripsi, canino dente rodere, lacerare, convellere. Hunc Dialecticum urbis vestre, et Plautius familiæ columnen, non legisse quidem *κατηγορίας* Aristotelis, non *περὶ ἐρμηνείας*; (*Praedicamenta De Interpretatione*), non *ἀναλυτικά* (*Resolutiones*), non saltēm Ciceronis *τόπους*, sed per imperitorum circulos, mulierularumque *συμπόσιον* (*Compotationes*), syllogismos *ἀντιλογίους* texere, et quasi sophismata nostra calida argumentatione dissolvere. Stultus ego qui me potaverim hæc absque Philosophis scire non posse; qui meliorem stili partem eam legerim, quæ deleret, quam quæ scriberet. Frustra 237 ergo (a) Alexandri verti *Commentarios*: nequidquam me doctus magister per *περὶ τοῦ πορφύριου* Porphyrii introduxit ad *Logicam*: et, ut huinama contemnam, sine causa Gregorium Nazianenum et Didymum in *Scripturis sanctis* catechistas habui: nihil mihi profuit Hebræorum eruditio, et ab adolescentia usque ad hanc ætatem quotidiana in Lege, Prophetis, Evangelii, Apostolisque meditatio.